

2020年6月期 第2四半期決算短信(日本基準)(連結)

2020年2月13日

上場会社名 サイタホールディングス株式会社
 コード番号 1999 URL <https://saita-hd.co.jp>

上場取引所 福

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 才田 善之
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理本部長 (氏名) 平山 繁之

TEL 0946 22 3875

四半期報告書提出予定日 2020年2月13日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2020年6月期第2四半期の連結業績(2019年7月1日～2019年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 親会社株主に帰属する四半期純利益 | |
|---------------|-------|------|------|------|------|------|------------------|------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 2020年6月期第2四半期 | 3,663 | 25.9 | 390 | 8.5 | 449 | 11.5 | 300 | 17.7 |
| 2019年6月期第2四半期 | 2,909 | 5.0 | 359 | 44.5 | 403 | 57.2 | 255 | 69.1 |

(注) 包括利益 2020年6月期第2四半期 303百万円 (29.7%) 2019年6月期第2四半期 233百万円 (43.2%)

| | 1株当たり四半期純利益 | 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益 |
|---------------|-------------|--------------------|
| | 円 銭 | 円 銭 |
| 2020年6月期第2四半期 | 477.16 | |
| 2019年6月期第2四半期 | 405.48 | |

(2) 連結財政状態

| | 総資産 | 純資産 | 自己資本比率 | 1株当たり純資産 |
|---------------|-------|-------|--------|----------|
| | 百万円 | 百万円 | % | 円 銭 |
| 2020年6月期第2四半期 | 7,134 | 3,158 | 44.3 | 5,009.47 |
| 2019年6月期 | 7,212 | 2,886 | 40.0 | 4,578.24 |

(参考) 自己資本 2020年6月期第2四半期 3,158百万円 2019年6月期 2,886百万円

2. 配当の状況

| | 年間配当金 | | | | |
|--------------|--------|--------|--------|-------|-------|
| | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末 | 合計 |
| | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 |
| 2019年6月期 | | 0.00 | | 50.00 | 50.00 |
| 2020年6月期 | | 0.00 | | | |
| 2020年6月期(予想) | | | | 50.00 | 50.00 |

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2020年6月期の連結業績予想(2019年7月1日～2020年6月30日)

(%表示は、対前期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 親会社株主に帰属する当期純利益 | | 1株当たり当期純利益 |
|----|-------|------|------|------|------|------|-----------------|------|------------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 円 銭 |
| 通期 | 5,500 | 18.2 | 280 | 66.4 | 300 | 66.8 | 170 | 68.3 | 269.64 |

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

| | | | | |
|-------------------|------------|-----------|------------|-----------|
| 期末発行済株式数(自己株式を含む) | 2020年6月期2Q | 661,000 株 | 2019年6月期 | 661,000 株 |
| 期末自己株式数 | 2020年6月期2Q | 30,548 株 | 2019年6月期 | 30,548 株 |
| 期中平均株式数(四半期累計) | 2020年6月期2Q | 630,452 株 | 2019年6月期2Q | 630,494 株 |

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、四半期決算短信(添付資料)3ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

| | |
|------------------------------|----|
| 1. 当四半期決算に関する定性的情報 | 2 |
| (1) 経営成績に関する説明 | 2 |
| (2) 財政状態に関する説明 | 2 |
| (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 | 3 |
| 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 | 4 |
| (1) 四半期連結貸借対照表 | 4 |
| (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 | 6 |
| 四半期連結損益計算書 | |
| 第2四半期連結累計期間 | 6 |
| 四半期連結包括利益計算書 | |
| 第2四半期連結累計期間 | 7 |
| (3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書 | 8 |
| (4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 | 9 |
| (継続企業の前提に関する注記) | 9 |
| (株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) | 9 |
| (会計方針の変更) | 9 |
| (セグメント情報等) | 10 |
| 3. 四半期建設事業受注の概況 | 11 |

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、米中貿易摩擦の長期化や欧州各国政権の不安定化、近隣における地政学的リスクの高まり等、先行きの不透明感が強いものの、企業収益が好調に推移するとともに、設備投資の増加や雇用環境の改善等、全体的に緩やかな回復基調が続いております。

建設業界におきましては、公共投資、民間設備投資は堅調に推移しているものの、資材価格や労務費の高止まりによる工事収益率の低下や建設技術者不足は依然として続いており、先行きは予断を許さない状況となっております。

このような状況下、当社グループは総力を挙げて受注活動を行うとともに、グループ各社の収益改善に努めてまいりました。

その結果、当第2四半期連結累計期間の経営成績は、売上高は36億6千3百万円（前年同四半期比25.9%増）、営業利益3億9千万円（前年同四半期比8.5%増）、経常利益4億4千9百万円（前年同四半期比11.5%増）となり、親会社株主に帰属する四半期純利益は3億円（前年同四半期比17.7%増）となりました。

なお、当社グループの売上高は、通常の営業形態として完成工事高が下半期、特に第3四半期に偏ることから、通期の業績に対し第2四半期までの売上高の割合が低くなるといった季節的変動があります。

セグメントごとの経営成績を示すと次のとおりであります。

(建設事業部門)

当第2四半期連結累計期間の受注高は23億9千2百万円（前年同四半期比19.7%減）、完成工事高は20億9千8百万円（前年同四半期比58.4%増）、営業利益は2億4千万円（前年同四半期比36.0%増）となりました。

(砕石事業部門)

当第2四半期連結累計期間の売上高は12億2千5百万円（前年同四半期比2.1%増）、営業利益は2億5千5百万円（前年同四半期比13.1%減）となりました。

(酒類事業部門)

当第2四半期連結累計期間の売上高は1億4千9百万円（前年同四半期比14.2%減）、営業損失は1千3百万円（前年同四半期は営業損失1千6百万円）となりました。

(その他の事業部門)

当第2四半期連結累計期間の売上高は1億9千万円（前年同四半期比9.6%減）、営業利益は1千8百万円（前年同四半期比54.8%増）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

当第2四半期連結会計期間末における流動資産は42億5百万円となり、前連結会計年度末に比べ1億8千6百万円減少いたしました。これは主に現金預金が3億7千4百万円減少いたしました。受取手形・完成工事未収入金等が1億2千8百万円増加したことによるものであります。固定資産は29億2千8百万円となり、前連結会計年度末に比べ1億7百万円増加いたしました。これは主に有形固定資産が1億1千4百万円増加したことによるものであります。

この結果、総資産は、71億3千4百万円となり、前連結会計年度末に比べ7千8百万円減少いたしました。

(負債)

当第2四半期連結会計期間末における流動負債は33億1千7百万円となり、前連結会計年度末に比べ3億5千8百万円減少いたしました。これは主に支払手形・工事未払金等が1億8千9百万円、未払法人税等が1億3千9百万円減少いたしました。未成工事受入金が2億1千3百万円増加したことによるものであります。固定負債は6億5千8百万円となり、前連結会計年度末に比べ8百万円増加いたしました。これは主に繰延税金負債が1千1百万円減少いたしました。退職給付に係る負債が1千4百万円増加したことによるものであります。

この結果、負債合計は、39億7千5百万円となり、前連結会計年度末に比べ3億5千万円減少いたしました。

(純資産)

当第2四半期連結会計期間末における純資産合計は31億5千8百万円となり、前連結会計年度末に比べ2億7千1百万円増加いたしました。これは主に配当金3千1百万円の支払及び親会社株主に帰属する四半期純利益3億円によるものであります。

この結果、自己資本比率は44.3%（前連結会計年度末は40.0%）となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

当第2四半期連結累計期間における当社グループの業績は順調に推移しており、通期連結業績予想に対する進捗率は、営業利益139.5%、経常利益149.9%、親会社株主に帰属する当期純利益177.0%となり、すでに通期連結業績予想を超過しております。

しかしながら、当社グループの業績は季節的な変動もあることから、2019年8月19日に公表いたしました通期連結業績予想についての変更はありません。

ただし、今後の業績推移に応じて修正が必要と判断した場合には速やかに公表いたします。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

| | 前連結会計年度 (2019年6月30日) | 当第2四半期連結会計期間 (2019年12月31日) |
|--------------------|-------------------------|-------------------------------|
| 資産の部 | | |
| 流動資産 | | |
| 現金預金 | 2,306,598 | 1,932,470 |
| 受取手形・完成工事未収入金等 | 1,878,721 | 2,007,393 |
| 未成工事支出金等 | 184,636 | 199,658 |
| その他 | 24,731 | 66,087 |
| 貸倒引当金 | △2,760 | — |
| 流動資産合計 | 4,391,926 | 4,205,609 |
| 固定資産 | | |
| 有形固定資産 | | |
| 建物・構築物(純額) | 295,367 | 284,859 |
| 機械、運搬具及び工具器具備品(純額) | 717,836 | 846,893 |
| 土地 | 790,994 | 790,990 |
| リース資産(純額) | 7,582 | 4,770 |
| その他 | 20,259 | 18,600 |
| 有形固定資産合計 | 1,832,039 | 1,946,114 |
| 無形固定資産 | | |
| 採石権 | 12,666 | 12,666 |
| その他 | 2,663 | 2,663 |
| 無形固定資産合計 | 15,329 | 15,329 |
| 投資その他の資産 | | |
| 投資有価証券 | 266,544 | 288,582 |
| 保険積立金 | 214,295 | 219,687 |
| 繰延税金資産 | 87,691 | 29,552 |
| 退職給付に係る資産 | 100,810 | 99,767 |
| その他 | 363,979 | 389,527 |
| 貸倒引当金 | △60,150 | △60,141 |
| 投資その他の資産合計 | 973,170 | 966,975 |
| 固定資産合計 | 2,820,540 | 2,928,419 |
| 資産合計 | 7,212,466 | 7,134,029 |

(単位：千円)

| | 前連結会計年度 (2019年6月30日) | 当第2四半期連結会計期間 (2019年12月31日) |
|---------------|-------------------------|-------------------------------|
| 負債の部 | | |
| 流動負債 | | |
| 支払手形・工事未払金等 | 978,166 | 788,306 |
| 短期借入金 | 1,662,242 | 1,608,846 |
| リース債務 | 5,897 | 5,333 |
| 未払費用 | 179,048 | 86,769 |
| 未払法人税等 | 232,953 | 93,529 |
| 未成工事受入金 | 346,192 | 559,372 |
| 工事損失引当金 | 23,000 | 16,000 |
| 賞与引当金 | 7,923 | 8,398 |
| その他 | 241,196 | 151,110 |
| 流動負債合計 | 3,676,620 | 3,317,666 |
| 固定負債 | | |
| 長期借入金 | 445,276 | 451,580 |
| リース債務 | 2,574 | — |
| 繰延税金負債 | 17,786 | 5,902 |
| 退職給付に係る負債 | 141,938 | 156,876 |
| 役員退職慰労引当金 | 38,074 | 39,936 |
| その他 | 3,835 | 3,835 |
| 固定負債合計 | 649,484 | 658,130 |
| 負債合計 | 4,326,104 | 3,975,797 |
| 純資産の部 | | |
| 株主資本 | | |
| 資本金 | 942,950 | 942,950 |
| 資本剰余金 | 594,558 | 594,558 |
| 利益剰余金 | 1,412,516 | 1,681,816 |
| 自己株式 | △35,833 | △35,833 |
| 株主資本合計 | 2,914,191 | 3,183,492 |
| その他の包括利益累計額 | | |
| その他有価証券評価差額金 | △12,164 | △5,467 |
| 為替換算調整勘定 | △15,665 | △19,792 |
| その他の包括利益累計額合計 | △27,829 | △25,260 |
| 純資産合計 | 2,886,361 | 3,158,231 |
| 負債純資産合計 | 7,212,466 | 7,134,029 |

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

| | 前第2四半期連結累計期間 (自 2018年7月1日 至 2018年12月31日) | 当第2四半期連結累計期間 (自 2019年7月1日 至 2019年12月31日) |
|------------------|--|--|
| 売上高 | | |
| 完成工事高 | 1,324,154 | 2,098,084 |
| 兼業事業売上高 | 1,585,539 | 1,565,733 |
| 売上高合計 | 2,909,694 | 3,663,818 |
| 売上原価 | | |
| 完成工事原価 | 998,778 | 1,682,393 |
| 兼業事業売上原価 | 1,065,476 | 1,151,577 |
| 売上原価合計 | 2,064,254 | 2,833,971 |
| 売上総利益 | | |
| 完成工事総利益 | 325,376 | 415,691 |
| 兼業事業総利益 | 520,063 | 414,155 |
| 売上総利益合計 | 845,439 | 829,847 |
| 販売費及び一般管理費 | 485,482 | 439,320 |
| 営業利益 | 359,957 | 390,526 |
| 営業外収益 | | |
| 受取利息 | 315 | 233 |
| 受取配当金 | 1,438 | 1,455 |
| 固定資産賃貸料 | 24,066 | 24,247 |
| 為替差益 | — | 4,772 |
| 持分法による投資利益 | 25,479 | 38,116 |
| その他 | 8,347 | 5,653 |
| 営業外収益合計 | 59,647 | 74,478 |
| 営業外費用 | | |
| 支払利息 | 10,066 | 9,443 |
| 為替差損 | 483 | — |
| その他 | 5,624 | 5,724 |
| 営業外費用合計 | 16,174 | 15,168 |
| 経常利益 | 403,430 | 449,837 |
| 特別利益 | | |
| 固定資産売却益 | 10,596 | 5,796 |
| 特別利益合計 | 10,596 | 5,796 |
| 特別損失 | | |
| 減損損失 | 13,311 | 968 |
| 特別損失合計 | 13,311 | 968 |
| 税金等調整前四半期純利益 | 400,715 | 454,665 |
| 法人税、住民税及び事業税 | 120,421 | 108,845 |
| 法人税等調整額 | 24,639 | 44,995 |
| 法人税等合計 | 145,060 | 153,840 |
| 四半期純利益 | 255,654 | 300,825 |
| 親会社株主に帰属する四半期純利益 | 255,654 | 300,825 |

(四半期連結包括利益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

| | 前第2四半期連結累計期間 (自 2018年7月1日 至 2018年12月31日) | 当第2四半期連結累計期間 (自 2019年7月1日 至 2019年12月31日) |
|------------------|--|--|
| 四半期純利益 | 255,654 | 300,825 |
| その他の包括利益 | | |
| その他有価証券評価差額金 | △21,818 | 5,881 |
| 為替換算調整勘定 | △0 | △4,127 |
| 持分法適用会社に対する持分相当額 | — | 815 |
| その他の包括利益合計 | △21,818 | 2,569 |
| 四半期包括利益 | 233,835 | 303,394 |
| (内訳) | | |
| 親会社株主に係る四半期包括利益 | 233,835 | 303,394 |
| 非支配株主に係る四半期包括利益 | — | — |

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

| | 前第2四半期連結累計期間 (自 2018年7月1日 至 2018年12月31日) | 当第2四半期連結累計期間 (自 2019年7月1日 至 2019年12月31日) |
|-------------------------|--|--|
| 営業活動によるキャッシュ・フロー | | |
| 税金等調整前四半期純利益 | 400,715 | 454,665 |
| 減価償却費 | 137,957 | 146,096 |
| 貸倒引当金の増減額 (△は減少) | — | △2,796 |
| 賞与引当金の増減額 (△は減少) | 501 | 475 |
| 工事損失引当金の増減額 (△は減少) | 5,900 | △7,000 |
| 退職給付に係る負債の増減額 (△は減少) | 28,885 | 15,905 |
| 役員退職慰労引当金の増減額 (△は減少) | 1,828 | 1,862 |
| 受取利息及び受取配当金 | △1,753 | △1,688 |
| 支払利息 | 10,066 | 9,443 |
| 為替差損益 (△は益) | 483 | △4,772 |
| 持分法による投資損益 (△は益) | △25,479 | △38,116 |
| 固定資産売却損益 (△は益) | △10,596 | △5,796 |
| 減損損失 | 13,311 | 968 |
| 売上債権の増減額 (△は増加) | △239,939 | △131,892 |
| 未成工事支出金の増減額 (△は増加) | △11,161 | △201 |
| たな卸資産の増減額 (△は増加) | 39,621 | △13,980 |
| 仕入債務の増減額 (△は減少) | △66,137 | △190,735 |
| 未成工事受入金の増減額 (△は減少) | 575,296 | 213,179 |
| 未払消費税等の増減額 (△は減少) | △24,525 | △49,489 |
| その他の資産の増減額 (△は増加) | △23,387 | △18,180 |
| その他の負債の増減額 (△は減少) | △99,894 | △169,213 |
| その他 | 1,067 | 1,500 |
| 小計 | 712,759 | 210,232 |
| 利息及び配当金の受取額 | 2,647 | 3,029 |
| 利息の支払額 | △10,072 | △9,424 |
| 法人税等の支払額 | △209,111 | △226,226 |
| 営業活動によるキャッシュ・フロー | 496,223 | △22,387 |
| 投資活動によるキャッシュ・フロー | | |
| 定期預金の預入による支出 | △125,000 | △125,000 |
| 定期預金の払戻による収入 | 120,000 | 125,000 |
| 貸付けによる支出 | — | △6,800 |
| 貸付金の回収による収入 | 745 | 1,014 |
| 投資有価証券の取得による支出 | △900 | — |
| 有形固定資産の取得による支出 | △258,381 | △259,346 |
| 有形固定資産の売却による収入 | 10,597 | 6,095 |
| 保険積立金の積立による支出 | △5,385 | △5,392 |
| その他 | △188 | △3,596 |
| 投資活動によるキャッシュ・フロー | △258,511 | △268,024 |
| 財務活動によるキャッシュ・フロー | | |
| 短期借入金の純増減額 (△は減少) | △30,149 | △81,392 |
| 長期借入れによる収入 | 183,000 | 130,000 |
| 長期借入金の返済による支出 | △76,650 | △98,821 |
| リース債務の返済による支出 | △3,770 | △2,918 |
| 配当金の支払額 | △25,147 | △31,272 |
| 財務活動によるキャッシュ・フロー | 47,281 | △84,404 |
| 現金及び現金同等物に係る換算差額 | 158 | 687 |
| 現金及び現金同等物の増減額 (△は減少) | 285,151 | △374,128 |
| 現金及び現金同等物の期首残高 | 1,559,048 | 1,975,391 |
| 現金及び現金同等物の四半期末残高 | 1,844,200 | 1,601,263 |

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(会計方針の変更)

「連結財務諸表作成における在外子会社等の会計処理に関する当面の取扱い」(実務対応報告第18号 2019年6月28日)及び「持分法適用関連会社の会計処理に関する当面の取扱い」(実務対応報告第24号 2018年9月14日)(以下「実務対応報告第18号等」という。)を第1四半期連結会計期間の期首から適用し、在外子会社等において国際財務報告基準第9号「金融商品」を適用し、資本性金融商品の公正価値の事後的な変動をその他の包括利益に表示する選択をしている場合に、連結決算手続上、当該資本性金融商品の売却損益相当額及び減損損失相当額を当期の損益として修正することとしました。

なお、当第2四半期連結累計期間において、四半期連結財務諸表に与える影響はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第2四半期連結累計期間(自2018年7月1日 至2018年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

| | 報告セグメント | | | | その他 (注) 1 | 合計 | 調整額 (注) 2 | 四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 3 |
|-----------------------|-----------|-----------|---------|-----------|--------------|-----------|--------------|--------------------------------|
| | 建設事業 | 砕石事業 | 酒類事業 | 計 | | | | |
| 売上高 | | | | | | | | |
| 外部顧客への売上高 | 1,324,154 | 1,200,558 | 173,795 | 2,698,508 | 211,185 | 2,909,694 | - | 2,909,694 |
| セグメント間の内部 売上高又は振替高 | 16,350 | 110,286 | 468 | 127,104 | 13,797 | 140,902 | △140,902 | - |
| 計 | 1,340,504 | 1,310,844 | 174,263 | 2,825,613 | 224,983 | 3,050,596 | △140,902 | 2,909,694 |
| セグメント利益又は 損失(△) | 176,531 | 293,857 | △16,118 | 454,269 | 12,188 | 466,458 | △106,500 | 359,957 |

(注) (1) 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、石油販売事業、不動産事業、太陽光発電事業、環境事業、警備事業及び乳酸菌事業を含んでおります。

(2) セグメント利益又は損失の調整額106,500千円には、セグメント間取引消去944千円、各報告セグメントに配分していない全社費用107,445千円が含まれております。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

(3) セグメント利益又は損失は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

(固定資産に係る重要な減損損失)

「酒類事業」セグメントにおいて、機械装置・工具器具備品、車両運搬具及び長期前払費用の減損損失を計上しております。なお、当該減損損失の計上額は、当第2四半期連結累計期間においては12,992千円であります。

「その他」セグメントにおいて、工具器具備品の減損損失を計上しております。なお、当該減損損失の計上額は、当第2四半期連結累計期間においては319千円であります。

II 当第2四半期連結累計期間(自2019年7月1日 至2019年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

| | 報告セグメント | | | | その他 (注) 1 | 合計 | 調整額 (注) 2 | 四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 3 |
|-----------------------|-----------|-----------|---------|-----------|--------------|-----------|--------------|--------------------------------|
| | 建設事業 | 砕石事業 | 酒類事業 | 計 | | | | |
| 売上高 | | | | | | | | |
| 外部顧客への売上高 | 2,098,084 | 1,225,606 | 149,194 | 3,472,885 | 190,932 | 3,663,818 | - | 3,663,818 |
| セグメント間の内部 売上高又は振替高 | 600 | 97,876 | 580 | 99,057 | 34,662 | 133,719 | △133,719 | - |
| 計 | 2,098,684 | 1,323,482 | 149,775 | 3,571,942 | 225,595 | 3,797,538 | △133,719 | 3,663,818 |
| セグメント利益又は 損失(△) | 240,148 | 255,374 | △13,349 | 482,173 | 18,865 | 501,038 | △110,511 | 390,526 |

(注) (1) 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、石油販売事業、不動産事業、太陽光発電事業、環境事業、警備事業及び乳酸菌事業を含んでおります。

(2) セグメント利益又は損失の調整額110,511千円には、セグメント間取引消去935千円、各報告セグメントに配分していない全社費用111,447千円が含まれております。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

(3) セグメント利益又は損失は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

3. 四半期建設事業受注の概況

(株式会社才田組受注高)

| | 受 注 高 | |
|-------------------|-----------|-------|
| | 千円 | % |
| 2020年6月期第2四半期累計期間 | 2,248,958 | △21.5 |
| 2019年6月期第2四半期累計期間 | 2,866,228 | 107.0 |

- (注) 1. 受注高は、当該四半期までの累計額であります。
 2. パーセント表示は、前同四半期比増減率であります。

受注実績内訳

| | | | 2020年6月期 第2四半期累計期間 | | 2019年6月期 第2四半期累計期間 | | 比較増減 | 増減率 |
|------|-----|-----|-----------------------|-------|-----------------------|------|----------|-------|
| | | | 千円 | % | 千円 | % | 千円 | % |
| 建設事業 | 土 木 | 官公庁 | 1,733,382 | 77.1 | 2,031,094 | 70.9 | △297,711 | △14.7 |
| | | 民 間 | 222,746 | 9.9 | 370,482 | 12.9 | △147,736 | △39.9 |
| | | 計 | 1,956,128 | 87.0 | 2,401,577 | 83.8 | △445,448 | △18.5 |
| | 建 設 | 官公庁 | 187,777 | 8.3 | 243,450 | 8.5 | △55,673 | △22.9 |
| | | 民 間 | 105,052 | 4.7 | 221,201 | 7.7 | △116,148 | △52.5 |
| | | 計 | 292,829 | 13.0 | 464,651 | 16.2 | △171,821 | △37.0 |
| | 合 計 | 官公庁 | 1,921,159 | 85.4 | 2,274,544 | 79.4 | △353,384 | △15.5 |
| | | 民 間 | 327,799 | 14.6 | 591,684 | 20.6 | △263,884 | △44.6 |
| | | 計 | 2,248,958 | 100.0 | 2,866,228 | 100 | △617,269 | △21.5 |

- (注) パーセント表示は、構成比率であります。